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Anotace

STŘÍTESKÁ, Jana. Psychopat v zaměstnání aneb možnosti obranné komunikace.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 55s.

Bakalářská práce.

Tato práce čtenáře uvede do problematiky psychopatů. Snahou této práce

je přiblížit význam pojmu psychopat a seznámit čtenáře s nejčastějšími projevy těchto

osob v zaměstnání. Nedílnou součástí je uvedení osobnostních vlastností psychopata

a výčet povolání, ve kterých se psychopati vyskytují nejčastěji. Dalším cílem této práce

je upozornit na rizika, která pramení ze setkání s psychopatem, pokud jej včas

nerozeznáme.

Práce pojednává o nejčastějších komunikačních dovednostech psychopatů, jako

je třeba manipulace nebo lhaní a snaží se poskytnout informace pro oběť psychopata

o obraně proti těmto komunikačním technikám. V závěru této práce je prostřednictvím

výzkumného/průzkumného šetření mapován výskyt psychopatických vlastností

s ohledem na různá povolání a pohalví zaměstnanců. Inspirací pro toto šetření byl výčet

povolání, ve kterých se psychopati dle Kevina Duttona nacházejí nejčastěji.
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Annotation

STŘÍTESKÁ, Jana. Psychopath in employment or possibilities of defense

communication. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2021. 55s. Bachelor Thesis.

This thesis introduces the reader to the issue of psychopaths. The aim of this

thesis is to bring closer the meaning of the term psychopath and to acquaint the reader

with the most common manifestations of these people at work. An integral part is the

introduction of the personality characteristics of the psychopath and a list of

occupations in which psychopaths occur most often. Another goal of this work is to

draw attention to the risks that arise from meeting a psychopath, if we do not recognize

him in time.

The thesis deals with the most common communication skills of psychopaths,

such as manipulation or lying, and tries to provide information for the victim of

a psychopath to defend against these communication techniques. At the end of this

thesis, the occurrence of psychopathic characteristics is mapped through

a research/exploratory survey with regard to various occupations and the views of

employees. The inspiration for this survey was a list of occupations in which

psychopaths are most often found, according to Kevin Dutton.
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Úvod

O psychopatech v zaměstnání toho je a bylo napsáno celkem hodně, ať již

v knižním vydání nebo na internetu, či v jiných zdrojích. Ale položme si otázku: Vím

jistě, že bych si takového člověka dokázala udržet od těla? Dokáži takovému jednání

sama čelit? Otázek samozřejmě vyvstává mnohem více, ale čím více se o tomto tématu

dozvíme, tím větší bychom měli mít možnost člověka s psychopatickými rysy rychleji

rozeznat a dokázat některé útoky odrazit, nebo se jim alespoň úspěšně vyhnout.

Navíc mám pocit, že téma psychopatů v práci často sami zaměstnanci, kteří jsou

jednání takového člověka vystaveni, podceňují. Nedokáží se mu ubránit a mají pocit

bezmoci, vyhoření. Bojí se dotyčného psychopata, mají strach aby nepřišli o svoji práci.

Navíc mají mhohdy pocit, že kolega s těmito znaky je v kolektivu velice oblíbený

a kamarádí s nadřízeným, tak proč by mi měli věřit, že ten okouzlující kolega vydává

mé návrhy za své, nebo že mě očernil u šéfa, který mi teď nevěří. Právě tento strach

a vnitřní boj může mnohdy napáchat na psychickém stavu člověka ještě více škod, než

samotný psychopat.

Hlavním východiskem pro toto téma byly poznatky Kevina Duttona (výzkumný

psycholog), které popisuje ve svém díle Moudrost psychopatů – Svatí, špioni a sériový

vrazi. V knize popisuje výzkum britských zaměstnanců na výskyt psychopatických

rysů. Z výsledků tohoto výzkumu bylo stanoveno deset povolání, ve kterých

se nejčastěji objevují psychopatické rysy a deset povolání, ve kterých se naopak

psychopatické rysy vyskytují nejméně.

O výzkumy a zjištění Kevina Duttona se opírá i další dílo, které bylo důležitým

podkladem pro tuto práci, a sice Čas psychopatů od MUDr. Radkina Honzáka, CSc.

a PhDr. Františka Honzáka. V neposlední řadě byl významným zdrojem informací

František Koukolík a jeho kniha Sociálně úspěšní psychopati aneb vzpoura deprivantů

1996-2020.

Pomocí dotazníkového šetření zjistíme, jaký je podíl mezi muži a ženami

s psychopatickými vlastnostmi v různých odvětvích povolání. Dále zjistíme, jaké

psychopatické vlastnosti se nejčastěji vyskytují a zda má vliv to, když je nositelem

psychopatických vlastností žena, nebo muž. Jak se nejčastěji oběť kolegy nebo

nadřízeného s psychopatickými vlastnostmi brání.
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Cílem této práce je seznámení se s pojmem psychopata, jeho vlastnostmi, projevy

a jeho škodlivostí v kolektivu. Podíváme se, jak takový psychopat v zaměstnání vlastně

uvažuje, za jakým účelem se tak chová a co je toho příčinou. Vybereme nejčastěji

používané komunikační praktiky psychopata, na které je třeba si dávat pozor. Současně

je na závěr každé kapitoly uvedena literatura, která se nastoleným tématem zabývá.

Kevin Dutton nebyl zdrojem pouze pro charakteristiku psychopatických znaků

a psychopata samotného, ale jeho zjištění z britského výzkumu zaměstnanců bylo

podkladem pro uskutečněné výzkumné/průzkumné šetření. Cílem tohoto šetření bylo

zjistit nejvíce se vyskytující psychopatické znaky mezi zaměstnanci a zjistit, jaký vliv

na projevené znaky má pohlaví osoby s těmito znaky.

Práce je určena pro všechny, kteří mají nebo měli s psychopatem své zkušenosti,

a nebo je toto téma prostě jen zajímá. Budu ráda, pokud v této práci objeví nové zdroje

informací, které ještě neprostudovali, nebo jim pomohou, či je nasměrují při řešení své

situace.
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1 Pojem psychopat

„Jestli existuje jedna věc, která je psychopatům společná, pak je to mistrovská

schopnost vydávat se za normálního běžného člověka, zatímco za fasádou – brutální

a brilantní maskou – bije zmrazené srdce bezohledného dravce.“ (Dutton, 2019, s. 35)

Asi každý z nás, ať už v osobním nebo profesním životě, se někdy setkal

s člověkem, který šel za svým cílem tzv. přes mrtvoly. Nebylo mu cizí někoho

pomluvit, vydávat cizí nápady za své a bezostyšně to potom zapřít nebo se nás snažil

vmanipulovat do něčeho, co se nám sice nelíbilo, ale neměli jsme odvahu, či spíše

neuměli, říci ne.

„Pokud vám na to fantazie vystačí, představte si, že nemáte ani špetku svědomí.

Ať uděláte cokoliv, nepocítíte vinu ani lítost. Neomezuje vás starost o ostatní lidi,

přátele ani členy rodiny. Představte si, že bez ohledu na to, jak sobecky a nemorálně

jednáte, jak líní jste a jak destruktivní, nikdy, ani jednou v životě, nepocítíte hanbu nebo

stud. Zkuste si představit, že odpovědnost znáte jen jako břemeno, které druzí, jako

naivní pošetilci bez reptání přijímají. Teď k této zvláštní fantazii dodejte schopnost před

ostatními lidmi skrývat, že se vaše psychologické založení radikálně liší od jejich. Když

totiž všichni předpokládají, že lidské bytosti svědomí mají, skrýt fakt, že je nemáte,

je nesmírně snadné. V dosažení toho, po čem toužíte, vám nebrání pocity jako vina či

zahanbení a lidé vám vaši chladnokrevnost nevyčítají. Ledová voda, která vám teče

žilami je tak naprosto mimo rámec jejich vlastní zkušenosti, že o vašem stavu

povětšinou nemají ani tušení.“ (Stoutová, 2016, s. 11)

Názory odborné veřejnosti se v definování této problematiky liší, v některých

odborných zdrojích se můžeme setkat i s názorem, že pojem psychopat neexistuje, ale

že se jedná o antisociální (disociální) poruchy osobnosti. S pojmem psychopat úzce

souvisí i pojem sociopat, které bývají často zaměňovány.

„Psychopati jsou bezcitní lidé s mělkými emocemi, neschopností empatie

a absencí pocitu viny. Jdou bezohledně za svými cíli – v práci i ve vztazích. Dovedou být

ovšem i velmi šarmantní a manipulativní, proto je často poznáme, až když je pozdě.“

(Institut psychologie, 2021a, online)
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„Sociopat je naopak často ze společnosti vylučován pro jeho „nenormální“


[…]


které vede k finanční závislosti na ostatních. To se následně odráží v nedostatku

motivace, nízké sebekázni a neschopnost odpovědnosti.

10. Nedostatek sebekontroly - nezvládání kontrolovat své pocity, zejména hněvu

a změny nálad. Psychopat nemá problém vyjádřit podrážděnost, znechucení,

netrpělivost a vyhrožovat ať už verbálně nebo fyzicky.

11. Promiskuitní sexuální chování - povrchní vztahy, náhodní partneři či udržování více

vztahů ve stejnou dobu. Kromě toho i pokusy nutit druhé k sexuální aktivitě nebo hrdě

vyprávět o sexuálním zneužívání.

12. Problémy chování v raném věku - netradiční chování před dosažením puberty, které

zahrnuje například lhaní, krádeže, podvádění, vandalismus, šikanu, vyhrožování, útěky

z domu, atd.

13. Nedostatek realistických dlouhodobých cílů - neschopnost a přetrvávající selhávání

při realizaci dlouhodobých plánů a cílů. Existence psychopata je často bezcílná a chybí

mu směr života.

14. Impulzivita - nepředvídatelné chování, téměř žádné plánování, neschopnost

odolávat pokušení, frustraci a naléhání. Psychopat postrádá úvahy, ve kterých by zvážil

důsledky svého chování.

15. Nezodpovědnost - opakované neplnění svých závazků, například nezaplacení účtů,

pozdní dojíždění do práce, neplnění smluvních ujednání a podobně.

16. Neschopnost vzít odpovědnost za své činy - psychopat často popírá odpovědnost

jako takovou, není schopen ji přijmout a snaží se zmanipulovat jiné osoby, aby tento

názor přijaly.

17. Krátkodobé manželství - nekonzistentnost a nepoddajnost se projevuje nejen

ve finančních závazcích, ale i v těch manželských.

18. Kriminalita v pubertě - problémové chování ve věku od 13 do 18 let, většinou jde

o nelegální chování, které zahrnuje aspekty vykořisťování, agrese, manipulace nebo

bezohlednosti či nemilosrdnosti.

19. Porušení podmínek propuštění - psychopat častokrát nedbá na propuštění z vězení

a kvůli porušení pravidel se tam velmi rychle vrátí.

20. Kriminální univerzálnost - rozmanitost trestných činů bez ohledu na to, o jaký typ

trestného činu se jedná.
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21. Druhotně získané dovednosti sociopatického/sociologického podmiňování - Nově

přibyl bod č.21 "Acquired behavioural sociopathy/sociological conditioning". Tento bod

znamená, že daná osoba se spoléhá na sociologické dovednosti a triky, aby klamala.

Jinými slovy: Zneužívá vědu i terapii k dosažení svého cíle.

Vyhodnocení

Tyto položky zjišťují citové, interpersonální a behaviorální rysy. Každá z položek je

hodnocena od nuly do dvou. Celková suma bodů pak stanoví rozsah psychopatie dané

osoby:

Otázek je tedy celkem 21.

Pokud je znak nepřítomen, skóre za položku je 0.

Pokud je znak pravděpodobně přítomen, skóre 1.

Pokud je znak zcela jistě přítomen, skóre 2

Výsledek celkem 30 bodů (v USA) nebo celkem 25 bodů (ve Velké Británii) znamená

s vysokou pravděpodobností odhaleného psychopata.
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Příloha č. 2

Dotazník:

Dobrý den, chtěla bych Vás poprosit o vylnění anonymního dotazníku, který slouží jako

podklad pro bakalářskou práci na téma Psychopati v zaměstnání aneb jak s nimi správně

komunikovat. Vyplnění tohoto dotazníku nezabere více jak 10 minut.

Psychopatické jednání mezi zaměstnanci – kolegy

Věk respondenta – prosím zaškrtněte křížkem

 18 – 29

 30 – 39

 40 – 49

 50 – 59

 a více

Pohlaví respondenta

 Muž

 Žena

Zaměstnání respondenta …………………………………………………………………

Setkali jste se s pojmem psychopat? – ANO/NE

V jaké souvislosti? (dobrovolné)…..……………………………………………………..

Máte pocit, že máte někoho s psychopatickými vlastnostmi mezi svými kolegy nebo

nadřízenými? – ANO/NE

Prosím zaškrtněte jednu nebo více možností

 Kolega

 Nadřízený

 Muž

 Žena
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Jaké psychopatické projevy osob ve Vašem zaměstnání považujete za nejhorší? (vyberte

pouze jednu z nabízených možností)

 manipulace

 pomluva

 agrese (myšleno v jednání, nikoliv fyzická)

 lhaní

 neuznání své viny

 bezcitnost

 ponižování

Které z uvedených jevů pozorujete nejčastěji? (lze vybrat více než jednu možnost)

 manipulace

 pomlouvání

 lhaní

 neuznání své viny

 bezcitnost

 agrese

 ponižování

Jak Vás přítomnost takového člověka na pracovišti ovlivnila? (vyberte jednu z možností)

 nechuť chodit do práce

 ztráta pracovního nasazení

 rezignace na snahu o zlepšení pracovních vztahů

 pocit bezmoci

 pocit nespravedlnosti

 nijak

Jak psychopatickému jednání na pracovišti nejčastěji čelíte? (vyberte jednu z možností)

 nevyhýbám se konfliktu

 nijak, už jsem to vzdal/a
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 ignoruji ho

 řeším to s nadřízeným

 vyhýbám se mu

 vyhledala jsem odbornou pomoc v psychologické poradně

Přemýšlel/a jste někdy kvůli dotyčné/mu o odchodu ze zaměstnání? – ANO/NE

Máte v této problematice oporu ve svém zaměstnavateli? – ANO/NE/NEVÍM - zatím

jem to s ním neřešil

Děkuji za vyplnění dotazníku a za poskytnutí informací k výzkumnému šetření.