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Téma a zaměření práce:
Téma, jak se bránit útokům a manipulacím ze strany kolegy či nadřízeného
s psychopatickými rysy, je aktuální. V době společenských krizí se často zhorší
mezilidské vztahy a projeví temnější stránky lidských povah. Práce je zaměřena
převážně prakticky, s příslušným teoretickým základem.
Rozsah práce:
Rozsah 44 stran textu je dostatečný a odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
Struktura práce:
Vedle úvodu a závěru je práce tvořena třemi hlavními kapitolami a dále jejich
podkapitolami, přičemž třetí kapitola představuje dotazníkové šetření. Struktura práce
je tedy standardní. V přílohách reprodukuje Kontrolní test psychopatie podle Dr. Hare
a krátký dotazník, který studentka použila při svém výzkumném šetření.

Cíl práce vymezuje studentka v úvodu - seznámit s pojmem psychopat, s jeho
vlastnostmi, projevy a škodlivostí v kolektivu; upozornit na jeho nejčastější
komunikační praktiky, na které je třeba si dávat pozor. Cílem výzkumného šetření je
zjistit nejvíce se vyskytující psychopatické znaky mezi zaměstnanci a zjistit, jaký vliv
má na dané projevy pohlaví osoby.

V prvních dvou kapitolách studentka podrobněji rozebírá základní pojmy, s nimiž v
práci operuje, tedy psychopaty, resp. psychopatické rysy, a komunikační dovednosti.
S některými údaji by bylo možné polemizovat. Například s tvrzením, že manipulace je
podmnožinou persuaze (str. 26). Studentka ale cituje autority. Zvláštním prvkem,
který ve studentských pracích nebývá, je to, že na závěr každé kapitoly studentka
uvádí a stručně komentuje literaturu, která se danému tématu věnuje.
Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:
Práce je velmi čtivá. Je zjevné, že je autorka nadprůměrně stylisticky zdatná. Místy
má styl práce spíše populárně naučný charakter. Autorka se například obrací ke
čtenáři práce. Formální, jazyková a stylistická úroveň je tedy velmi dobrá, i když
v odborných pracích méně obvyklá.

Cíl práce:

Teorie:

Práce s pojmy:
Studentka pracuje s pojmy přesně. Základní definuje v teoretické části i s odkazy na
zdroje, ze kterých čerpala.
Práce s literaturou:
Studentka čerpala informace a vědomosti z průměrného počtu cca 30 tištěných i
elektronických zdrojů. V textu hojně a často cituje a odkazuje na prameny informací.
U odkazů na elektronické zdroje nejsou někdy uváděni autoři, takže je těžké hodnotit,
nakolik jsou relevantní.
Empirická část práce:
Výzkumné šetření studentka prezentuje ve třetí kapitole. Realizovala ho s pomocí
vlastního dotazníku u vzorku 240 respondentů. Vzorek, který tvořily převážně ženy,
rozdělila do čtyř skupin podle povolání. Neověřuje platnost hypotéz, ale chce získat
odpovědi na čtyři výzkumné otázky, které se týkají rozdílů mezi pohlavími a
profesemi, nejčastějších psychopatických projevů a obrany proti nim. Výzkumné
šetření je zpracováno poctivě. Dotazník je však kratší, než bývá zvykem - celkem 8
otázek, pomineme-li otázky na věk, pohlaví a zaměstnání respondenta. Je třeba
zdůraznit, že studentka nezjišťuje zkušenosti respondentů s psychopaty (psychopat je
diagnóza), ale jejich zkušenosti se zaměstnanci s psychopatickými rysy, resp.
s psychopatickými projevy. Výsledky interpretuje správně. Též velmi správně
poznamenává, že relativně časté zkušenosti respondentů s psychopatickými projevy
zaměstnanců nemusí vypovídat o vysokém počtu takových osob na pracovištích, ale
že třeba skupina více zaměstnanců z jednoho pracoviště může mít zkušenosti
s jedinou takovou osobou na jejich pracovišti. Autorka práce v závěru velmi stručně
shrnuje nejvýznamnější zásady, jak se negativnímu působení osoby
s psychopatickými projevy na pracovišti bránit.
Využitelnost práce pro praxi:

Práce se zabývá tématem, které má praktické důsledky a je tedy, podle mého soudu,
využitelná při osvětové a preventivní činnosti se zaměstnanci.
Celkové hodnocení:
Studentka pracovala samostatně. Téma práce ji zjevně osobně zajímá. Cíle, které si
dala, splnila.
Témata k diskusi:
U některých citací internetových zdrojů mám pocit, že jejich autoři občas příliš
zkratkovitě zobecňují. Například na str. 12 se v citaci o psychopatech tvrdí, že
„většinou se jedná o osoby s vysokou inteligencí". Skutečně platí, že většina
psychopatů jsou osoby s vysokou inteligencí? Bývá dovednost manipulovat druhými
známkou nadprůměrné inteligence?
Výsledné hodnocení:
Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 13.1.2022 PhDr. Jan Hubert